
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081400014

14

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 04/03/2020, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo Edição Extra de mesma data e tendo em vista o que consta do Processo
de nº 59402.000866/2020-92, resolve:

Nº 74 - CONCEDER pensão a MARIA SALDANHA DE FREITAS, companheira do ex-servidor
FRANCISCO ALDENIR CAVALCANTE, do Quadro de Pessoal inativo do DNOCS, vinculado à
Coordenadoria Estadual no Ceará, aposentado no cargo de Agente de Atividade
Agropecuária, código 481014, Classe B, Padrão NI-V, SIAPE nº 0738941, com fundamento
nos artigos 215 e 217 Inciso III, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 19 de Maio /2020, data de óbito do ex-
servidor.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, resolve:

Nº 47 - CONCEDER pensão a Francimá Anselmo Cavalcante, companheira do ex-servidor
Lisarde dos Santos Pinheiro, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Código
481004, Classe C, Padrão IV, SIAPE 727489, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente
à lotação desta Administração Central, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso III, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo
com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 04 de agosto de 2020,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo Eletrônico nº 59400.003086/2020-14).

Nº 48 - CONCEDER pensão a Maria Auxiliadora Valentim Batista, cônjuge do ex-servidor
Luis Batista da Silva, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Código 481004, Classe
S, Padrão III, SIAPE 0728149, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente à lotação desta
Administração Central, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 20 de julho de 2020, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo Eletrônico nº 59400.002921/2020-07).

JOSÉ MARIA RODRIGUES SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 46, de 07 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 152, de 10 de agosto de 2020, referente à concessão de Pensão em favor de
Francisca do Carmo do Nascimento, onde se lê: "..., com vigência a partir de 26 de março
de 2020, data do falecimento do ex-servidor.", leia-se: "..., com vigência a partir de 23 de
julho de 2020, data do requerimento.".

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 19.089, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100222/2020-38, resolve:

Designar HEITOR DE SOUZA LIMA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1066747, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 19.131, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100222/2020-38, resolve:

Transferir o exercício do mandato de MARA CRISTINA SIFUENTES, matrícula
SIAPE nº 1255577, Conselheiro representante da Fazenda Nacional, da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 19.133, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100222/2020-38,
resolve:

Designar RONALDO SOUZA DIAS, matrícula SIAPE nº 1258236, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 19.136, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100222/2020-38, resolve:

Dispensar FABIANA OKCHSTEIN KELBERT, CPF nº 918.907.130-15, do mandato
de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 19.137, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100222/2020-38, resolve:

Designar FABIANA OKCHSTEIN KELBERT, CPF nº 918.907.130-15, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e na Portaria nº
17.405, de 20 de julho de 2020, e as demais informações que constam no Processo nº
10199.104768/2020-97, resolve:

Nº 90 - Dispensar, a pedido, a contar 11 de agosto 2020, a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema de Serviços Gerais (SISG), órgão setorial, nível intermediário, concedida à servidora
LARISSA CHAVES MALUF FAÚLA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1799367, na
Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação de Pessoal da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 91 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais (SISG), órgão setorial,
nível intermediário, à servidora GABRIELA ALVES ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1917817, em exercício na Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação
de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, e as demais
informações que constam no Processo nº 10199.105549/2020-25, resolve:

Nº 96 - Dispensar DANIELLY VIEIRA FEITOSA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1000749, do encargo de substituta eventual da função comissionada do poder executivo de
Chefe do Serviço de Ressarcimento de Plano de Saúde, código FCPE 101.1, da Divisão de
Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Atenção à Saúde do Servidor da
Coordenação-Geral de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida da Diretoria de Gestão de
Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 97 - Designar SILVIA RODRIGUES CONCEIÇÃO, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 2095030, para exercer o encargo de substituta eventual da função
comissionada do poder executivo de Chefe do Serviço de Ressarcimento de Plano de Saúde,
código FCPE 101.1, da Divisão de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Atenção
à Saúde do Servidor da Coordenação-Geral de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida da
Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo nº
13035.101826/2020-91, resolve:

Dispensar, a pedido, ELIZABETH TELVA DE ANDRADE FIGUEIREDO, Técnica do
Seguro Social, matrícula Siape nº 6878111, da Função Comissionada Técnica, código FCT-
12, na Ouvidoria da Secretaria Executiva.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e na Portaria nº
12.309, de 15 de maio de 2020, e as demais informações que constam no Processo nº
18220.100582/2020-56, resolve:

Nº 99 - Dispensar a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Federal (SIPEC), do órgão setorial, nível superior, concedida à servidora MELANIE
LEPESQUEUR BOTELHO, Administradora, matrícula Siape nº 0095264, na Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil.

Nº 100 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Federal (SIPEC), do órgão setorial, nível superior, ao servidor HENRIQUE SYDNEY RIBEIRO
LIMA, Analista Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº 2120732, em exercício na
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão Corporativa da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

DANIELLE CALAZANS

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


